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236. Godkendelse af dagsorden
Dok.nr.: 13103
Sagsid.:
Initialer: lekj
Åben sag

Beslutning Handicaprådet den 25-09-2017

Fraværende: Lotte Christiansen, Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen, Berit 
Østergaard Nielsen

Velkommen til Kjeld Anker Espersen, der indtræder som suppleant for Arne Callesen for 
resten af året.
 
Dagsorden godkendt.
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237. Godkendelse af nye kvalitetsstandarder og indsatskatalog for 
ældreområdet i Varde Kommune

Dok.nr.: 14971
Sagsid.: 16/6786
Initialer: chrb
Åben sag

Sagsfremstilling
Indsatskataloget og kvalitetsstandarden for personlig pleje og praktisk hjælp, 
plejeboliger og midlertidigt ophold, madservice og nødkald, skal sikre sammenhæng 
mellem det politisk fastsatte serviceniveau og de indsatser, der leveres til borgerne af de 
kommunale og private leverandører. Den seneste revidering er sket i 2014.
 
Indførelsen af FS III (Fælles Sprog III er den nye fælleskommunale metode for 
dokumentation og udveksling af data på social- og sundhedsområdet. Fælles Sprog III 
implementeres i Varde Kommune i løbet af fjerde kvartal 2017, sammen med det nye 
indsatskatalog) nødvendiggør en omlægning af det nuværende indsatskatalog.
Træning efter Serviceloven bliver også en del af det endelige katalog, men 
kvalitetsstandarderne herfor godkendes selvstændigt.
 
Serviceniveauet bevares
Indsatskataloget og kvalitetsstandarden lægger ikke op til ændringer i det nuværende 
serviceniveau. Enkelte steder er der sket præciseringer og justeringer, således at 
kvalitetsstandarden matcher den praksis, lovgivning og teknologi, der aktuelt eksisterer. 
 
Rammerne omkring det nye indsatskatalog og kvalitetsstandarderne
I det nye udkast er der sket ændringer i forhold til det forudgående, som især berører 
den måde, indsatserne omkring personlig pleje og praktisk hjælp visiteres. 
 
Pakkestrukturen giver et system med færre indsatser, omkring nogle af de mest 
benyttede indsatsgrupper, hvilket forsimpler arbejdsgangene især hos myndigheden, når 
der ikke skal håndteres så mange separate indsatser. 
Borgeren vil stadig være visiteret til hjælp til udspecificerede opgaver, og dette vil 
fremgå af borgerens bevillingsbrev. Der er en forventning om, at overgangen til et 
mindre detaljeret indsatskatalog, skaber større fokus på helhed og i højere grad 
motiverer udførerne til at arbejde rehabiliterende med borgerne, da en højere grad af 
selvhjulpenhed, ikke nødvendigvis er ensbetydende med, at der visiteres mindre tid til 
borgeren.  
 
Værdigrundlaget
Værdigrundlaget i indsatskatalog og kvalitetsstandarden er fortsat, at borgeren i 
sagsbehandlingen og leveringen af indsatser oplever sammenhæng, tilgængelighed og 
inddragelse. Hjælpen visiteres og leveres ligeledes fortsat ud fra den rehabiliterende 
tankegang, hvor der tages udgangspunkt i den enkelte borgers ressourcer, mål og 
behov. Borgeren, eventuelt de pårørende, og de fagprofessionelle indgår i et samarbejde 
og en dialog om, hvad der er vigtigst i den enkeltes liv, hvad der skal sættes fokus på, 
og hvilke mål der skal opnås og hvordan. Borgeren skal støttes til fortsat at udnytte egne 
ressourcer og muligheder for derigennem at kunne mestre sin hverdag.
 
Leder af visitationen Anette Førgaard og udviklingskonsulent Christina Bonde deltager 
under sagens behandling.
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Forvaltningens vurdering
Det nye indsatskatalog og kvalitetsstandard ændrer ikke på den hjælp, borgerne kan 
modtage, eller de rammer som hjælpen visiteres eller leveres under. Ændringerne er af 
teknisk karakter, som skal lette det administrative arbejde, understøtte FS III og bedre 
vilkårene for at arbejde rehabiliterende og helhedsorienteret sammen med borgeren.     
Ud over en ændring i strukturen, byder det nye indsatskatalog og kvalitetsstandard på 
flere mindre tilpasninger og justeringer, hvoraf de mest væsentlige er beskrevet 
nedenfor. 
 
Midlertidigt nødkald
Midlertidigt nødkald er en ny mulighed. 
Det har ikke tidligere været muligt at tilbyde borgeren et midlertidigt nødkald, da et 
nødkald kræver opkobling til Varde Kommunes nøglekortsystem, hvor den eneste løsning 
indtil nu har været en permanent opkobling, som er en forholdsvis dyr og omfattende 
løsning. Borgere, hvor der har været en forventning om snarlig bedring i tilstanden, er 
derfor blevet tilbudt regelmæssige tryghedsbesøg i stedet for et nødkald. En 
borgergruppe der er i vækst, pga. at flere udskrives tidligere fra sygehuset eller 
behandles i hjemmet. 
Imidlertid er det nu muligt at tilbyde en midlertidig opkobling til nøglekortsystemet.
Dette gør det muligt at etablere nødkald hos borgere med et midlertidigt behov. 
Løsning bliver derfor fremadrettet et førstevalg fremfor tryghedsbesøg. 
 
Daghjem
Det er blevet skrevet ind i kvalitetsstandarden, at der kan forekomme venteliste til 
daghjem. Dette forekommer med jævne mellemrum, særligt til de mest populære 
daghjem. Ønskes situationen ændret, er der behov for tilførsel af ressourcer. 
Det er desuden blevet skrevet ind, at der max. kan forekomme tre sammenhængende 
lukkedage på demensdaghjem, således at der lejlighedsvist er åbent på helligdage. 
Denne praksis har fungeret siden juni 2014, og er indført på baggrund af ønsker fra 
pårørende i forbindelse med udmøntning af Ældrepuljemidlerne.   
Derudover er introduktion til velfærdsteknologi blevet en del af tilbuddet, da det vurderes 
at være en naturlig arena for, at borgerne kan blive fortrolige med teknologiske 
hjælpemidler.
 
Betydning for de private leverandører
Der lægges op til, at godkendte private leverandører fremadrettet skal afregnes efter 
visiteret tid, hvilket allerede er praksis for leverandører af personlig hjælp, men ikke for 
leverandører, der udelukkende leverer praktisk hjælp. 
Leverandører, der kun leverer praktisk hjælp, afregnes i dag efter regning for leveret tid. 
 
Fremadrettet betyder pakkestrukturen, at leverandørerne ikke nødvendigvis afregnes for 
den tid, de leverer hos den enkelte borger, idet de visiterede pakker er gennemsnitstider. 
Der vil altså være behov for at bruge mere tid i nogle hjem og mindre tid i andre.  
Dette kan blive en udfordring for især mindre leverandører med få borgere. Alle private 
leverandører af personlig og praktisk hjælp er opsagt i den nuværende kontrakt pr. 31 
oktober 2017, men kan frit vælge at indgå i en ny kontrakt baseret på det nye 
indsatskatalog og den nye kontrakt. Leverandørerne skal derfor inden denne dato 
vurdere, om de fortsat ønsker at være godkendte leverandører under de nye vilkår. 
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Retsgrundlag
Lov om Social Service.

Økonomi
Ændringerne har ingen økonomiske konsekvenser, da serviceniveauet bevares.
I forbindelse med overgangen til en ny struktur, kan der dog være visse usikkerheder i 
de minuttal, der er visiteret til indsatspakkerne, som løbende skal overvåges og justeres. 
Dette vil også få betydning for den konkrete afregning.
 
Økonomiafdelingen bemærker, at såfremt udvalget ønsker justeringer i serviceniveauet, 
som medfører økonomiske ændringer, vil disse skulle afholdes indenfor udvalgets 
ramme.

Høring
Ældrerådet og Handicaprådet.

Bilag:
1 Åben Indsatskatalog og kvalitetsstandard for ældreområdet i Varde 

Kommune
126268/17

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at udvalget drøfter udkast til ny kvalitetsstandard og indsatskatalog, og 
at udkastet sendes til høring i Ældrerådet og Handicaprådet forinden endelig 
godkendelse. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 22-08-2017

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
 
De beskrevne konsekvenser af det nye indsatskatalog indarbejdes i indsatskataloget, 
herunder mulighederne for midlertidigt nødkald.
 
F.s.v.a. ventelisterne på daghjem, indhentes der priser på transport til daghjem, hvor der 
ikke er ventelister, til udvalgets næste møde. 
 
Sagen fremsendes til høring i Ældreråd og Handicapråd, inden sagens endelige 
godkendelse i udvalget. 

Beslutning Ældrerådet den 29-08-2017

Fraværende: Anne-Marie Søndergaard, Rigmor Jensen

Med hensyn til nødkald er Ældrerådet af den opfattelse, at mulighederne for midlertidigt 
nødkald virker fornuftigt. 
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Ældrerådet ser gerne, at ventelisterne til daghjem bliver reduceret. Der skal være 
sikkerhed for, at udgifterne til transport ikke bliver uoverstigelige, idet finansiering af 
disse ikke kan anvises. 
 
Såfremt udviklingen på dette område fortsætter, ser Ældrerådet gerne, at der etableres 
flere daghjemspladser i Varde. 

Beslutning Handicaprådet den 25-09-2017

Fraværende: Lotte Christiansen, Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen, Berit 
Østergaard Nielsen

Enighed om opbakning til Ældrerådets beslutning.
 
Handicaprådet vil foreslå, at der evalueres efter 6 og 12 måneder.
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238. Samling af trænings- og rehabiliteringspladser på 
Carolineparken i Varde

Dok.nr.: 15041
Sagsid.: 16/14144
Initialer: chrb
Åben sag

Sagsfremstilling
I plejeboligplanen for 2016-2025 er det beskrevet, at de 8 døgnrehabiliteringspladser, 
som er placeret på Carolineparken, og de 6 træningspladser som er placeret på 
Aktivitetscentret i Ølgod skal samles på Carolineparken og indholdet harmoniseres. 
 
Desuden beskriver planen, at der bør oprettes 6 vurderingspladser samme sted.
En tværfaglig arbejdsgruppe har haft til opgave at skitsere et forslag til en praktisk 
udmøntning af de visioner, der er beskrevet i plejeboligplanen. 
I forslaget har arbejdsgruppen taget udgangspunkt i udviklingen i det nære 
sundhedsvæsen, som i højere grad fordrer, at behandling, pleje og rehabilitering af 
veludredte borgere foretages i nærmiljøet.
 
Det samlede antal døgnrehabiliterings- og vurderingspladser
Det anbefales, at der oprettes i alt 14 pladser på Carolineparken, som er fleksible 
pladser, hvor der både kan gennemføres døgnrehabiliterings- og vurderingsophold.
Det samlede antal er lavere end de anbefalinger, der er besluttet i plejeboligplanen. 
Dette beror på en vurdering af den nuværende belægning på 
døgnrehabiliteringsafdelingen, hvor der er potentiale til at drifte pladserne mere stramt i 
henhold til formålet. Mere intensiv opfølgning på forløbene, hvor der fra starten af er 
fokus på, hvad borgeren skal videre til, skal gerne medføre, at forløbene generelt 
afkortes, og at borgerne kommer hurtigere videre. 
 
Tilførsel af midler til ekstra personaleressourcer
Forslaget i sin nuværende form nødvendiggør tilførsel af ekstra personaleressourcer til 
sygeplejersker, terapeuter og visitation. Det vurderes nødvendigt for at sikre en effektiv 
rehabilitering af flere borgerne og udsætte behovet for mere indgribende indsatser som 
plejebolig og massiv pleje i eget hjem. Vurderingspladserne vil understøtte, at borgeren 
får pleje og behandling under optimale rammer og hermed forebygge genindlæggelser. 
Alt andet lige bør det derfor medvirke til at spare ressourcer på lang sigt.
 
En løsning, der ikke kræver tilførsel af ekstra ressourcer til personale, vil enten betyde, 
at der kan tilbydes færre pladser, eller at det sygepleje- og rehabiliteringsfaglige tilbud til 
borgerne vil blive ringere, end det er på de nuværende døgnrehabiliteringspladser. Begge 
dele anses for at være mindre gode løsninger, den demografiske udvikling og de krav 
som udviklingen i det nære sundhedsvæsen stiller taget i betragtning. En generel 
dårligere normering forventes især at gå ud over tilbuddet i vurderingsforløbene, hvor 
den sygeplejefaglige indsats, der forventes at være nødvendig, ikke kan leveres indenfor 
den nuværende ramme til sygepleje. 
 
Ændring i fordelingen mellem midlertidige pladser og permanente pladser 
Oplægget er, at der fremadrettet skal være tre forskellige opholdstyper på 
Døgnrehabiliteringsafdelingen: Døgnrehabiliteringsophold, vurderingsophold og 
venteophold. Pt. er der også en permanent plejebolig og en rullende aflastningsplads på 
afdelingen. Placeringen af disse boliger vurderes ikke at være optimal, hverken for 
borgerne eller for afdelingen. 
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Skal afdelingen fremadrettet være mere homogen, foreslås det, at den rullende 
aflastningplads flyttes til en permanent bolig på Vinkelvejcentret, hvilket er i god 
overensstemmelse med, at mange af de borgere, der har behov for rullende aflastning, 
er demente. Og at den faste plads konverteres til en midlertidig plads. Da der ikke er 
andre midlertidige boliger i Varde Kommunes boligmasse, der er egnede til at konvertere 
til permanente boliger, betyder det, at der vil være 2 færre permanente boliger, og at 
Varde Kommunes udgifter til midlertidige boliger vil stige. 
 
Pulje til indsats overfor pårørende
I forslaget, er der afsat 50.000 kr. til en pulje, der skal støtte pårørende i krise og 
understøtte samarbejdet med de pårørende, som er meget vigtige medspillere i 
processen. Formålet med puljen er at understøtte aktiviteter, der overfor de pårørende 
tydeliggør, hvilken aktiv rolle de kan spille for at understøtte rehabiliteringen, men også 
at gennemføre forløb, der er målrettet pårørende i krise, eller understøtter at et 
vanskeligt samarbejde lettes.
 
Evaluering
Den nye struktur vil, hvis den implementeres, blive evalueret i tredje kvartal 2018.
Der vil være fokus på effekt, både på individniveau, og i forhold til afledte faktorer som 
forebyggelige indlæggelser, medfinansiering m.m., flow på pladserne, tilpasning i forhold 
til målgruppe, arbejdsgange m.m.
 
Udviklingskonsulent Christina Bonde deltager under behandling af punktet.

Retsgrundlag
Lov om Social Service §§ 1, 83a, 86 og 88  

Økonomi
De samlede udgifter forbundet med omlægningen, er skønnet som følger: 
Ekstra sygeplejeressourcer 331.832
Ekstra terapeutressourcer 736.541
Ekstra visitationsressourcer 69.892
Pulje til forbedret pårørendesamarbejde 50.000
Afprøvning af terapeuter i aftenvagt 146.000
  
I alt løbende udgifter 1.334.265

 
Det anbefales, at ændringerne finansieres fra demografi- og omstillingspuljen i 2018. 
Puljen antager i 2018 4.100.000 kr., heraf er der af Udvalget for Social og Sundhed 
foreløbigt foreslået, at der skal finansieres en demenskoordinator til 500.000 kr., og 
puljen har desuden været nævnt i forbindelse med en merudgift til omsorgs-
/specialtandplejen. 
I forbindelse med budgetlægning for 2019 tages der stilling til den videre finansiering.
 
Udgifterne til drift af yderligere 2 midlertidige pladser kan finansieres indenfor 
nuværende budgetramme.

Høring
Ældrerådet, Handicaprådet samt lokal-MED for Sygeplejen, Træning og Rehabilitering 
samt Ældreområde Vest.
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Bilag:
1 Åben Samling af træning- og rehabiliteringspladser 104412/17
2 Åben Overslag over behov for ressourcetildeling ved samling af træning 

og rehabiliteringspladser
86532/17

3 Åben Notat om håndtering af bariatri i Varde Kommune 83893/16

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at der oprettes i alt 14 pladser på Carolineparken, som er fleksible pladser, hvor der 
både kan gennemføres døgnrehabiliterings- og vurderingsophold, 
at de resterende 6 pladser på Døgnrehabiliteringsafdelingen bliver til såkaldte 
ventepladser,
at der afsættes midler til en opnormering på terapeut- og sygeplejefronten, som sikrer, 
at serviceniveauet på døgnrehabiliteringspladserne kan bevares, og at der er 
tilstrækkelige sygeplejeressourcer til at drive vurderingspladserne,
at der afsættes midler til, at der fast kan være terapeuter i aftenvagt,
at der afsættes ekstra ressourcer i visitationen med henblik på at accelerere forløbene,
at der afsættes midler til en pulje på 50.000 kr., som skal gå til at støtte pårørende,
at den rullende aflastningsplads på Døgnrehabiliteringsafdelingen flyttes til 
Vinkelvejscentret,
at der træffes beslutning om at ændre fordelingen mellem permanente og midlertidige 
boliger, så der kommer yderligere 2 midlertidige boliger,
at ændringerne finansieres fra Demografi- og Omstillingspuljen i 2018, og
at ændringerne implementeres pr. 1. januar 2018.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-09-2017

Fraværende: Ingen

Anbefalingerne blev godkendt. 

Beslutning Handicaprådet den 25-09-2017

Fraværende: Lotte Christiansen, Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen, Berit 
Østergaard Nielsen

Anbefalingen blev godkendt.
 
Psykisk syge og personer med fysisk- og psykisk nedsat funktionsevne indtænkes.
 
Handicaprådet vil gerne opfordre til, at man afsætter flere midler end de 50.000,- kr. til 
at støtte pårørende.
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239. Rammeaftale for 2018 på det specialiserede socialområde 
m.v.

Dok.nr.: 14980
Sagsid.: 16/13261
Initialer: JOIV
Åben sag

Sagsfremstilling
De syddanske kommuner og Region Syddanmark har udarbejdet forslag til Rammeaftale 
gældende for 2018 for det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.
Rammeaftalen skal godkendes senest den 15. oktober 2018.
 
Kommunerne bærer ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og 
specialundervisningsområdet. I forbindelse med dette arbejde udarbejdes der hvert år en 
rammeaftale, der skal godkendes af kommunalbestyrelserne og Regionsrådet. 
Rammeaftalen er kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til på tværs at styre 
den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på det specialiserede socialområde og 
specialundervisningsområdet. Rammeaftalen består af en Udviklingsstrategi og en 
Styringsaftale. Rammeaftalen gælder for 2018 og genforhandles årligt. Den 
lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det 
sociale område og på det almene ældreboligområde.
 
Hidtil har rammeaftalen været et dokument udarbejdet af administrationen, men på 
baggrund af henvendelser fra politikerne i flere kommuner, med ønske om politisk 
inddragelse i processen, har der for rammeaftale 2018 været en politisk proces. 
 
Den 9. marts 2017 mødtes de politiske udvalg til en temadag med drøftelse af de 
indkomne forslag og prioritering af disse. På temadagen udvalgte politikerne tre temaer 
til rammeaftale 2018:

 Der er øget fokus på effekt. Vi skal sikre, at de metoder vi anvender virker
 Der skal sættes fokus på, hvordan kommunerne kan understøtte, at borgerne er 

en aktiv del af samfundet/lokalsamfundet.
 Der er behov for øget fokus på koordinerede socialpsykiatriske indsatser og 

sektorovergange. 
 
Indsatser i Rammeaftalen for 2018:
 
Øget fokus på effekt. Vi skal sikre, at de metoder vi anvender virker
Der afholdes kurser om metoder i botilbud efter samme skabelon som blev udviklet i 
2016, og der arbejdes på at udvikle et kursus for myndighedspersoner. Der afholdes i 
2018 en temadag om effekt, hvor kommunerne og regionen kan dele viden.
 
Fokus på hjælp i nærmiljøet og specialiseringen bør derfor komme til borgeren fremfor, 
at borgerne skal komme til de specialiserede tilbud
Der tages initiativ til et projekt med fokus på, hvordan vi i Syddanmark kan igangsætte 
projekter med udgangspunkt i forskellige målgrupper. 
 
Fokus på, hvordan kommunerne understøtter, at borgerne er en aktiv del af samfundet
Socialdirektørforum vil i 2018 afholde en konference for kommunerne og regionen 
omkring inddragelse af civilsamfundet. Konferencen skal være en inspiration til, hvordan 
man lokalt og tværkommunalt kan arbejde med frivillighed, egenmestring og 
samskabelse.
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Øget fokus på koordinerede socialpsykiatriske indsatser og sektorovergange
Der udarbejdes i 2017 en projektbeskrivelse for, hvorledes behandlingspsykiatrien og 
socialpsykiatrien bedre kan støtte og koordinere om de borgere, som har mange 
sektorovergange, og borgere som har en udad reagerende eller selvskadende adfærd. 
Projektet vil blive igangsat i 2017 og fortsætte gennem hele 2018.
 
Styring af udgifterne på det specialiserede området
Der vil i 2018 være fokus på, at de samlede udgifter på det specialiserede socialområde i 
Syddanmark skal falde, minimum fastholdes i forhold til 2017 i alle kommuner og 
regionen. Der tages dog højde for pris- og lønfremskrivning, hvilket i praksis betyder, at 
udgifterne fra 2017 til 2018 maximalt må stige med KL’s pris og lønfremskrivning. Dette 
skal ske ved at fastholde fokus og øget effektivisering på de tilbud, der eksisterer samt 
via fokus på udvikling af nye og effektfulde tilbud. 
Med henblik på at følge og styre udgifterne på det specialiserede socialområde 
udarbejdes følgende:

 En beskrivelse af udviklingen af udgifter på det specialiserede socialområde i 
Syddanmark. Der skal som en del af analysen ses på mulige årsager til 
udgiftsudviklingen

 En beskrivelse af udviklingen af antal sager og antal særligt dyre sager. 
Beskrivelsen skal blandt andet anvendes som forklaringsvariabel i forhold til 
udviklingen af udgifterne på det specialiserede socialområde i Syddanmark

 
Udover indsatserne ovenfor er der i Rammeaftalen 2018 aftalt følgende indsatser:

 Tendenser og behov
 Opfølgning på belægningen på tilbud på det specialiserede socialområde i 

Syddanmark
 Belægnings- og driftsmøder med Region Syddanmark
 Sikring af effektiv drift
 Lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede afdelinger

 
I Styringsaftalen er der følgende markante justeringer til aftalen 2018: 

· Tilbud drevet med driftsoverenskomst er ikke omfattet af Styringsaftale 2018. I 
vejledning til Serviceloven (2017) fremhæves, at private tilbud, herunder 
selvejende institutioner, der har indgået aftale med kommunale og regionale 
driftsherrer, ikke indgår i rammeaftalen. 

· Beboerbetaling på tilbud efter §§109 og 110. Der er den 4. november 2016 
indgået aftale mellem regeringen (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Alternativet, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det 
Konservative Folkeparti om revision af servicelovens voksenbestemmelser. Heraf 
indgår aftale om forenkling af reglerne for egenbetaling for ophold i botilbud efter 
§§109 og 110. 

 
KKR Syddanmark godkendte den 14. juni 2017 Rammeaftalen for 2018 og sender den til 
endelig godkendelse hos kommuner og Region.

Konsekvens i forhold til visionen
Ingen

Retsgrundlag
Lovbekendtgørelse nr. 988 af 17. august 2017 om social service §6.
Lovbekendtgørelse nr. 1103 af 15. august 2016 om almene boliger m.v. – 
almenboligloven
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Lovbekendtgørelse nr. 1631 af 16. december 2016 om rammeaftaler m.v. på det sociale 
område og på det almene ældreboligområde.

Økonomi
Ingen

Høring
Handicaprådet

Bilag:
1 Åben Rammeaftale 2018 133491/17
2 Åben Bilag til Rammeaftale - 2018 133506/17

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler Udvalget for Social og Sundhed samt Udvalget for Børn og 
Undervisning,
at forslag til Rammeaftale for 2018 godkendes. 

Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 12-09-2017

Fraværende: Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen

Rammeaftalen for 2018 blev godkendt.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-09-2017

Fraværende: Ingen

Sagen fremsendes til høring i Handicaprådet, forinden endelig godkendelse i udvalget. 

Beslutning Handicaprådet den 25-09-2017

Fraværende: Lotte Christiansen, Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen, Berit 
Østergaard Nielsen

Handicaprådet ser en positiv udvikling i rammeaftalen 2018 i forhold til indsatserne.
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240. Udbud af bleer (med bevilling) - høring
Dok.nr.: 14979
Sagsid.: 16/13642
Initialer: lekj
Åben sag

Sagsfremstilling
Statens og Kommunernes Indkøbsservice (SKI) er i øjeblikket ved at udarbejde materiale 
til et udbud på ”Bleer med bevilling”. SKI gennemfører udbuddet på vegne af et antal 
kommuner med henblik på at indgå en forpligtende rammeaftale. Alle kommuner i 
Danmark har mulighed for at tilslutte sig.
 
Kommunerne har ved initiativer og spørgsmål, der berører borgere, som er omfattet af 
Retssikkerhedslovens § 30 eller § 37, stk. 2 en forpligtelse til at foretage høring i de 
kommunalt nedsatte handicap- og ældreråd.
 
Ifølge serviceloven har borgere med bevilling fra kommunen frit leverandørvalg. Det 
betyder, at den enkelte borger frit kan vælge en anden leverandør end den, som 
kommunen har indgået aftale med. Dette er der taget højde for, i forhold til 
kommunernes forpligtelse til brugen af aftalen.

Retsgrundlag
Retssikkerhedsloven.
Serviceloven.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ældrerådet har ingen bemærkninger til udbudsmaterialet.

Bilag:
1 Åben Høring af udbudsmateriale på bleer til ældrerådet - Vejledning til 

ældreråd og handicapråd om høring af 50.96 Bleer.pdf
132250/17

2 Åben Høringsmateriale på bleer - Udbudskontorets notat vedr. udbud 132257/17

Anbefaling
Sekretariatet anbefaler,
at Handicaprådet drøftet udbudsmaterialet med henblik på evt. afgivelse af høringssvar.

Beslutning Handicaprådet den 25-09-2017

Fraværende: Lotte Christiansen, Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen, Berit 
Østergaard Nielsen

Handicaprådet har ingen bemærkninger til udbudsmaterialet.
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241. Genudbud af genbrugshjælpemidler - høring
Dok.nr.: 14983
Sagsid.: 16/13642
Initialer: lekj
Åben sag

Sagsfremstilling
De nuværende aftaler på genbrugshjælpemidler udløber meget snart, og arbejdet med at 
få genforhandlet/genudbudt aftalerne er påbegyndt. 
Projektet gennemføres i Sydjysk Kommuneindkøb, som er et indkøbsfællesskab mellem 
Billund, Vejen og Varde Kommuner.
Tovholder for projektet er Vejen Kommune, og Billund Kommune er medtovholder. 
 
Nuværende aftaler er fordelt på 33 delaftaler på 43 produkter. Dok. 145578-17 
indeholder en oversigt over de aftaler/produkter som vi har for nuværende. 
 
I 2016 trådte en ny udbudslov i kraft, hvor en af ændringerne er lovkravet om udbud af 
små indkøb som blev afskaffet, når beløbet er under 1.558.409 kr. Formålet er at 
begrænse de ofte store omkostninger for både leverandør og det offentlige, der har 
været forbundet med de små beløbsmæssige indkøb. Idet alle vores nuværende aftaler 
er under 1.558.409 kr., er der nu valgt en ny og anderledes fremgangsmåde. 
 
Beskrivelse af projektet
Alle 33 delaftaler er i samarbejde med fagpersonalet (ergoterapeuter m.m.) blevet 
evalueret, og i den forbindelse har det vist sig, at for 19 delaftalers vedkommende, er vi 
så godt tilfredse med både kvaliteten af produkterne og servicen fra leverandørerne, at vi 
gerne vil genforhandle aftalerne. Produkterne sikrer gode betingelser og kvalitet for 
borgerne, og et godt arbejdsmiljø for personalet.
 
Disse 19 delaftaler vil således ikke umiddelbart blive genudbudt, men genforhandlet med 
nuværende leverandør. Kun hvis der ikke kan opnås enighed, forbeholder vi os ret til at 
genudbyde aftalen til markedet. 
 
De resterende aftaler vil som udgangspunkt blive genudbudt som tilbudsforespørgsler til 
udvalgte leverandører. Udvælgelsen af disse leverandører er sket i samarbejde med 
fagpersonalet, og de er udvalgt efter en grundig undersøgelse af markedet. 
 
Derudover er der også stor enighed om, at vi skal se på, en begrænsning af antallet af 
delaftaler. Det vil bl.a. være på aftalerne på puder til kørestole, madrasser og kørestole. 
Hver af disse områder har flere delaftaler fordelt på forskellige leverandører. Baggrunden 
for at vi gør dette er, at vi ønsker bedre og mere effektive aftaler.
 
Uanset fremgangsmåde så er alle kravspecifikationer på produkterne i samarbejde med 
fagpersonalet blevet opdateret, og vi sikrer os afprøvning og kvalitetsvurdering af 
produkterne, såfremt vi blive tilbudt nye ukendte produkter. 
 
For alle aftaler som bliver indgået, vil der blive lagt vægt på kvalitet, innovation, 
sortimentsbredde og pris.
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Forvaltningens vurdering
Det er valgt ikke at fremsende det samlede materiale, da der er tale om en meget stor 
mængde af data.
 
Såfremt I ønsker at se materialet, så kan det selvfølgelig blive fremsendt.

Konsekvens i forhold til visionen
-

Retsgrundlag
Udbudsloven.
Serviceloven § 112.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ældrerådet og Handicaprådet.

Bilag:
1 Åben Genudbud af genbrugshjælpemidler - brugergruppens 

bemærkninger til nuværende produkt
145578/17

Anbefaling
Sekretariatet anbefaler
at Handicaprådet drøfter udbudsmaterialet med henblik på evt. afgivelse af høringssvar.

Beslutning Handicaprådet den 25-09-2017

Fraværende: Lotte Christiansen, Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen, Berit 
Østergaard Nielsen

Handicaprådet har ingen bemærkninger til genudbuddet af genbrugshjælpemidler.
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242. Godkendelse af Handicaprådets mødeplan 2018
Dok.nr.: 14977
Sagsid.: 16/13642
Initialer: lekj
Åben sag

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet forslag til Handicaprådets mødeplan for 2018.
Møderne forsøges, så vidt muligt, afholdt mandage kl. 15.30, efter møde i Udvalget for 
Social og Sundhed.

Retsgrundlag
Ingen.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen.

Bilag:
1 Åben Mødeplan for Handicaprådet 2018 145118/17

Anbefaling
Sekretariatet anbefaler,
at mødeplanen godkendes.

Beslutning Handicaprådet den 25-09-2017

Fraværende: Lotte Christiansen, Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen, Berit 
Østergaard Nielsen

Godkendt, med forbehold for den endelige godkendelse af mødeplanen for de stående 
udvalg. 
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243. Gensidig orientering
Dok.nr.: 14931
Sagsid.: 16/13642
Initialer: lekj
Åben sag

Orientering v/ formanden. 
 

- Orientering fra Byrådets budgetseminar den 7. – 8. september 2017.

- Vejledning om offentlige myndigheders billedpolitik, fra Det Centrale 
Handicapråd.

- Handicaprådets næste møde, den 23. oktober 2017, holdes på Lunden.

Orientering v/ medlemmerne.
 
 
Orientering v/ sekretariatet.
 

- KL´s Handicap- og Psykiatrikonference afholdes den 28. november 2017 
på Hotel Comwell Kolding, under overskriften ”Rehabilitering – et fælles 
udgangspunkt”.

- Det Centrale Handicapråds årsmøde afholdes den 12. april 2018 på 
Musholm Bugt Konferencecenter ved Korsør.
Mødet er flyttet til april, så alle Handicapråd har nået at konstituere sig.

Bilag:
1 Åben Vejledning om offentlige myndigheders billedpolitik fra Det Centrale 

Handicapråd
141923/17

Beslutning Handicaprådet den 25-09-2017

Fraværende: Lotte Christiansen, Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen, Berit 
Østergaard Nielsen

Orientering v/ formanden.

- Møde i Socialpolitisk Netværk i Region Syddanmark, den 30/9-17 i 
Fredericia. Vedlægges referatet.

 
Orientering v/ medlemmerne.
 

- Gitte Eskesen orienterede om oplysning fra Ankestyrelsen vedr. betaling af 
kørsel for Botilbud. 

 
Orientering v/ sekretariatet.
 

- Medlemmer der ønsker at deltage i årsmødet giver Sekretariatet besked, 
hvorefter der foretages samlet tilmelding.
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244. Pressemeddelelser
Dok.nr.: 14932
Sagsid.: 16/13642
Initialer: lekj
Åben sag

Beslutning Handicaprådet den 25-09-2017

Fraværende: Lotte Christiansen, Susanne Bergmann, Arne Lindberg Callesen, Berit 
Østergaard Nielsen

Ingen bemærkninger.
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Bilagsliste

237. Godkendelse af nye kvalitetsstandarder og indsatskatalog for ældreområdet i Varde 
Kommune

  1. Indsatskatalog og kvalitetsstandard for ældreområdet i Varde Kommune (126268/17) 

238. Samling af trænings- og rehabiliteringspladser på Carolineparken i Varde

  

1. Samling af træning- og rehabiliteringspladser (104412/17) 
2. Overslag over behov for ressourcetildeling ved samling af træning og 

rehabiliteringspladser (86532/17) 
3. Notat om håndtering af bariatri i Varde Kommune (83893/16) 

239. Rammeaftale for 2018 på det specialiserede socialområde m.v.

  1. Rammeaftale 2018 (133491/17) 
2. Bilag til Rammeaftale - 2018 (133506/17) 

240. Udbud af bleer (med bevilling) - høring

  
1. Høring af udbudsmateriale på bleer til ældrerådet - Vejledning til ældreråd og 

handicapråd om høring af 50.96 Bleer.pdf (132250/17) 
2. Høringsmateriale på bleer - Udbudskontorets notat vedr. udbud (132257/17) 

241. Genudbud af genbrugshjælpemidler - høring

  1. Genudbud af genbrugshjælpemidler - brugergruppens bemærkninger til nuværende 
produkt (145578/17) 

242. Godkendelse af Handicaprådets mødeplan 2018
  1. Mødeplan for Handicaprådet 2018 (145118/17) 

243. Gensidig orientering

  1. Vejledning om offentlige myndigheders billedpolitik fra Det Centrale Handicapråd 
(141923/17) 
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Underskriftsblad

Poul Rosendahl

Erik Rosendahl

Gitte Eskesen

Irene Fisker

Else Marie Fog

Ellen Margrethe Højberg

Kjeld Anker Espersen

Ruth Damtoft Jakobsen
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